Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

REQUERIMENTO Nº ____________/ 2020

Formula apelo ao Governador do Estado, João

Azevedo, e ao Secretário do Estado da Segurança e da
Defesa Social, Jean Francisco Bezerra Nunes, para que

sejam tomadas as providências necessárias para o

suprimento de profissionais e/ou regularização da
escala de médicos legistas no Instituto de Polícia Civil

(IPC) da cidade de Cajazeiras - PB.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Na forma do Regimento Interno desta Casa - art. 20, alínea q -, venho perante Vossa

Excelência apresentar apelo ao Governador do Estado, João Azevedo, e ao Secretário do Estado da

Segurança e da Defesa Social, Jean Francisco Bezerra Nunes, para que sejam tomadas as providências

necessárias para o suprimento de profissionais e/ou regularização da escala de médicos legistas no
Instituto de Polícia Civil (IPC) da cidade de Cajazeiras - PB.

O apelo apresentado por esse parlamentar possui uma motivação não apenas social, mas

também de humanização, haja vista que mesmo que o episódio da morte seja uma situação

natural e esperada para a vida de todos, a concretização do seu acontecimento causa consternação

em todos aqueles que nutriam afeto e possuíam aproximação com o cidadão que encerrou sua

trajetória de vida.

Todavia, em razão de procedimentos que são necessários e comuns de serem realizados

diante de algumas situações que resultaram em morte, esse reencontro de despedida pode ser

retardado, enfrentando, algumas vezes, uma demora desproporcional e, sem dúvidas, martirizante

para os familiares e amigos.

Essa é uma situação que tem sido vivenciada no IPC da cidade de Cajazeiras, que, mesmo

sendo um serviço relativamente novo, pois foi inaugurado em Outubro de 2019, já enfrenta os

problemas da quantidade insuficiente de profissionais para desempenhar as atividades essenciais,

fazendo com que os resultados das perícias e a consequente liberação dos corpos para

sepultamento sejam atrasadas.

Além disso, convém ressaltar que o IPC não beneficia apenas o município de Cajazeiras,

posto que atende também as cidades circunvizinhas que, até então, necessitavam aguardar que os

corpos fossem enviados para a unidade pericial de Patos e em seguida retornassem para o

município em que seriam sepultados.

JUSTIFICATIVA

10981

Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

Logo, percebe-se que a existência do IPC é uma realização que, sem dúvidas, melhorou o

bem-estar da população regional, oferecendo-lhes, pelo menos a priori, um tempo de espera

reduzido para que possam despedir-se completamente e realizar o sepultamento daqueles que

perderam.

Todavia, essa situação também demonstra a necessidade da existência de uma equipe

profissional em quantidade suficiente para atender a demanda da região, que abrange diversas

cidades circunvizinhas de Cajazeiras e que, infelizmente, atualmente tem chegado a aguardar

mais de 24 horas para alcançar a liberação de um corpo em razão da quantidade reduzida de

médicos legistas disponíveis, ou mesmo da ausência destes em plantões, haja vista não existir no

quadro funcional médicos suficientes para compor uma escala diária.

Portanto, em virtude do exposto, contamos com o apoio dos nobres parlamentares para

dar provimento a este pleito, bem como a compreensão e sensibilidade do Excelentíssimo

Governador, João Azevedo, e do Secretário do Estado da Segurança e da Defesa Social, Jean Francisco

Bezerra Nunes, para que possam ser adotadas medidas capazes de melhorar a funcionalidade do IPC da

cidade de Cajazeiras, garantindo que os familiares poderão reencontrar os corpos dos seus entes queridos

para despedir-se no menor tempo possível.

Plenário Jósé Mariz, em 18 de agosto de 2020

JÚNIOR ARAÚJO

- Deputado Estadual –